CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 148/2025

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado a
escritora Sônia Guzzi, eleita a nova
Presidenta da Academia Araraquarense de
Letras “LUX ET SAPIENTIA: LUZ E
SABEDORIA”, apresentando-lhe as mais
efusivas congratulações deste Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

que, satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata um voto de

congratulações à escritora Sônia Guzzi, por ter sido empossada como a nova Presidenta da

Academia Araraquarense de Letras “LUX ET SAPIENTIA: LUZ E SABEDORIA”.

A Academia Araraquarense de Letras foi fundada em abril de 2009 com o

objetivo de valorizar a língua e a literatura nacionais, bem como, promover e estimular a

produção literária e sócio cultural, e surgiu por iniciativa da escritora Aparecida Aguiar, autora

do Hino de Araraquara.

Sônia Maria Souza Guzzi ou simplesmente Sônia Guzzi, cidadã araraquarense,

filha de Dona Joana e do Sr. Júlio, esposa, mãe, avó e poeta, cresceu na saudosa Usina Tamoio

em meio à natureza e às histórias de terror contadas por seu pai. Escreve desde a

adolescência, mas, foi em 2009 que publicou seu primeiro romance com o título de “Pimenta,

alecrim e palavra”. Em 2012 publicou seu segundo livro, com crônicas e poemas de

título “Alma, luz e cotidiano“. Em seguida, nasceram os livros “Tecitura do

sentimento” e “Brandura e Vento Leste”.

 Sônia é uma apaixonada pela arte da escrita e importante figura da cena

literária araraquarense. Atualmente, também é idealizadora da editora e papelaria artesanal

“Emporio Inventivo”, contribuindo para que os novos escritores possam colocar suas obras na

rua. Merecedora de ocupar tão importante posto, Sônia representa todas as mulheres

escritoras da nossa cidade. Sônia é amor, afeto, poesia e prosa! Parabéns!

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que

seja oficiado a escritora Sônia Guzzi, apresentando-lhe as mais efusivas congratulações deste

https://soniaguzzi.com.br/livro-pimenta-alecrim-e-palavra/
https://soniaguzzi.com.br/livro-pimenta-alecrim-e-palavra/
https://soniaguzzi.com.br/livro-alma-luz-e-cotidiano/
https://soniaguzzi.com.br/livro-tecitura-do-sentimento/
https://soniaguzzi.com.br/livro-tecitura-do-sentimento/
https://soniaguzzi.com.br/livro-brandura-vento-leste/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Legislativo pela eleição da presidência da Academia Araraquarense de Letras “LUX ET

SAPIENTIA: LUZ E SABEDORIA”.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 29 de janeiro de 2025.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7FZKJ48273W2P07X
		2025-01-29T14:42:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-29T14:42:32-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura